
SETTORE DIPARTIMENTALE N.9
PNRR, STAZIONE UNICA APPALTANTE, CONTRATTI E PATRIMONIO

U.O. 9.1 Stazione unica appaltante /Centrale unica di committenza (SUA-CUC), Provveditorato,

VERBALE DI GARA n. 1 del   13 aprile 2023  

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del d.lgs 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lett. b)

della l. 120/2020 svolta in modalità telematica con l’utilizzo del sistema START per l'affidamento del

Servizio  di manutenzione delle  alberature  della  Città di  Lucca  per l'anno 2023 a ridotto impatto

ambientale  conforme  al  D.M. 10.03.2020,  pubblicato  nella  G.U. n.  90  del 04.04.2020.  CUI

S00378210462202200009. CIG PADRE 97332579C3

Importo soggetto a ribasso €  132.000,00 oltre €  3.000,00 per  oneri sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre

IVA. 

L'anno duemilaventitré (2023) e questo giorno tredici (13)  del mese di  aprile alle ore 10:13 in una sala del

Comune di Lucca – Palazzo Santini – Via C. Battisti, n. 10/14, aperta al pubblico, si costituisce il Seggio di

gara  in  composizione  monocratica  composto  dalla  Responsabile   della  procedura  di  gara  in  qualità  di

Presidente  di  seggio,  dott.ssa  Benedetta  Bandini,  Responsabile  della  U.O.  9.1  Stazione  Unica

Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e Contratti, assistita

da  personale  della  SUA/CUC  del  Comune  di  Lucca  in  collegamento tramite  la  piattaforma  per

videoconferenze online Zoom Cloud Meeting;

Premesso che

– in esecuzione della determinazione a contrattare n  452 del  15/03/2023, successivamente rettificata

con determina dirigenziale n. 545 del 24/03/2023, si procede all’esperimento della procedura di cui

all'art 63 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  (Codice dei Contratti pubblici)  come previsto dalla legge

120/2020 e smi per l'affidamento del Servizio di manutenzione delle alberature della Città di Lucca

per l' anno 2023  con aggiudicazione secondo il criterio del  minor prezzo;

– con nota protocollo n. 52150 del 27/03/2023 sono stati invitati alla procedura negoziata tramite

piattaforma  Start  i  seguenti  n.  5 operatori  economici,  individuati  dal  RUP  ing.  Andrea  Biggi,

Responsabile della U.O. 5.3 “Ufficio Strade Progettazione e Verde Pubblico” del Comune di Lucca,

tra gli iscritti nell'Elenco delle Imprese Esecutrici di Opere e Lavori Pubblici del Comune di Lucca per

la categoria di lavorazioni prevalente e per la fascia di valore economico corrispondente, dando atto

di non avere conflitti di interessi nei confronti degli operatori indicati, come da dichiarazione in atti:

1. Bigalli Libero Srl, C.F./P.I. 05179200489, Dicomano FI, Via Rimaggio 51;  

2. Centro Legno Ambiente  Società  coop agricola  forestale,  C.F./P.I.  00522050467,  Castelnuovo di

Garfagnana LU, Via E. Fermi 29;

3. European Global Service Srl, C.F./P.I. 02747460547, Giano dell'Umbria PG, Via Roma Snc; 

4. Societa Coop Le Sei Miglia, C.F./P.I. 02488360468, Camaiore LU, Via Vecchia Provinciale 79;

5. CO&SO  Consorzio  per  la  cooperazione  e  la  solidarietà,  C.F./P.I.  04876970486,  Firenze,  Via

Valdipesa 1;

1



– in data 27/03/2023 sono state pubblicate sulla Piattaforma Start la lettera di invito e la documentazione

di gara con inizio presentazione offerte alle ore 14:00 del medesimo giorno e scadenza il 12/04/2023 alle

ore 17:00;

Tutto ciò premesso

La Presidente del seggio di gara prende atto che non è collegato da remoto alcun rappresentante delle ditte

offerenti.

La Presidente constata che sono pervenute regolarmente, nel termine stabilito e indicato sulla piattaforma

telematica  Start,  12.04.2023,  n.  3  buste  contenenti  l'offerta  dei  seguenti  operatori  economici  elencati

secondo l’ordine di START:

1. Bigalli Libero Srl, C.F./P.I. 05179200489;  

2. Centro Legno Ambiente Società coop agricola forestale, C.F./P.I. 00522050467;

3. European Global Service Srl, C.F./P.I. 02747460547; 

La Presidente del seggio di gara dichiara, come da apposito atto firmato e conservato in atti, che per la gara

in oggetto non sussistono cause di incompatibilità e di non avere conflitti di interessi nei confronti delle

ditte partecipanti alla gara;

Successivamente  si provvede  ad  aprire  telematicamente  sulla  Piattaforma  Start  la  documentazione

amministrativa degli  operatori offerenti per verificarne la regolarità e la completezza, rilevando quanto

segue:  

1. Bigalli Libero Srl:

Nel DGUE:

- parte IV lett. C, punto 1b, relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale l’operatore economico

ha indicato, come servizio analogo eseguito nel quinquennio precedente alla pubblicazione della lettera di invito,

un servizio relativo alla “manutenzione del verde”. Considerato che, nella lettera di invito la S.A. specificava che

il  servizio analogo richiesto era  da  intendersi  “manutenzione delle  alberature”,  non è  possibile  dedurre  se  il

servizio indicato comprenda o meno una parte relativa alle alberature e se tale parte sia di importo almeno pari

ad € 85.000 come richiesto.

-  parte  IV lett.  C, punto 13,  sempre in merito ai requisiti  tecnici  e  professionali  l’operatore economico ha

genericamente indicato di mettere a disposizione per la durata dell’appalto le attrezzature occorrenti e gli addetti

adeguatamente  formati.  In  merito  all’attrezzatura  indicata  non  è  possibile  dedurre  se  l’operatore  sia

effettivamente in possesso di tale attrezzature (in proprio o tramite contratto di noleggio già in essere) come

richiesto dalla lettera di invito, trattandosi di requisiti di capacità tecnica e professionale e non di esecuzione del

contratto. Stessa cosa in merito agli addetti in possesso di attestato di tree climbing in quanto, dalla dichiarazione

dell’operatore, non si evince se sia o meno già in possesso di tali addetti come da requisiti richiesti.

Si  rileva  infine,  che  l’operatore  non  ha  dichiarato  nulla  in  merito  al  possesso  o  meno  dell’abilitazione

professionale degli addetti all’applicazione dei prodotti fitosanitari.

2. Centro Legno Ambiente Soc. Coop. Agricola Forestale:

2



la documentazione amministrativa presentata risulta completa e regolare.

3. European Global Service srl:

Nel DGUE:

- parte IV lett. C, punto 1b, relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale l’operatore economico

ha allegato una tabella con indicazione di vari servizi di diversi importi. Premesso che la S.A. non ha richiesto

servizi analoghi che complessivamente raggiungano l’importo di € 85.000 bensì, il possesso di almeno un servizio

analogo che raggiunga tale importo, eseguito nel quinquennio antecedente alla pubblicazione  della lettera di

invito. Tra i servizi indicati, quelli che raggiungono l’importo richiesto sono denominati, anche in questo caso,

“manutenzione del verde pubblico” e non “manutenzione delle alberature” e, pertanto, non è possibile dedurre se il

servizio indicato comprenda o meno una parte relativa alle alberature e se tale parte sia di importo almeno pari

ad € 85.000 come richiesto.

-  parte  IV lett.  C,  punto  13,  sempre  in  merito  ai  requisiti  tecnici  e  professionali, l’operatore  ha  elencato

l’attrezzatura di cui dispone tra cui una piattaforma aerea senza indicazione del sollevamento fino a 30 metri,

come richiesto.

- Si rileva infine, che l’operatore economico non ha allegato il Patto di Integrità e che lo stesso non è presente

nell’Elenco degli operatori economici del comune di Lucca.

In  conseguenza  di  quanto  sopra  evidenziato,  la  Presidente  del  Seggio  di  gara  decide  di  attivare  il  soccorso

istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del  d.lgs n. 50/2016, nei confronti degli oepratori economici Bigalli

Libero srl e European Global Service srl  per le motivazioni sopra riportate. La comunicazione del soccorso

istruttorio sarà inviata ai predetti operatori tramite PEC. 

La Presidente del  seggio di  gara decide di  sospendere la  seduta per dar modo  ai  predetti operatori   di

provvedere a sanare quanto rilevato.

La Presidente del seggio di gara dichiara chiusa la seduta di gara alle ore 10:56 e comunica che la data della

prossima seduta pubblica per dare contezza dell'esito del soccorso istruttorio, sarà comunicata agli offerenti

tramite la piattaforma Start.

Di  quanto  sopra  si  redige  il  presente  verbale  che,  previa  lettura,  viene  approvato  e  sottoscritto  come

appresso.

         La Presidente del seggio di gara 

dott.ssa Benedetta Bandini

       (firmato digitalmente)

3


	VERBALE DI GARA n. 1 del 13 aprile 2023

